XII. Crotus an Häß.

1525 September 22.

Königsberg i. P.

Docto, pio, sancto, amico Johanni Hesso, amico charissimo.

S. P. D. Communi⁵⁾ testimonio est Hesus meus homo
longe officiosissimus, praesertim in negotiis amicorum, in re
honesta coniuncta cum pietate. Age, explica officium ingenii
tui, hoc est seduli et amici hominis. Uxor quaeritur. Scin'⁶⁾
Crotone? Non uxor quaeritur. Cui? Croto non, sed
aliter Croto, metuo Croto longe ditiori, formosiori, meliori,⁷⁾
etenim si amicorum eadem mens, idem animus, idem velle, idem
nolle, cui non sit⁸⁾ alter ego Jacobus Fuchsus, quo nemo

¹⁾ Über die Stellung des Crotus in Königsberg bei Herzog Albrecht vergl. J. W. Kampschulte, Commentatio de Joanne Coto Rubiano, 13 f.

²⁾ Zu diesem Manne vergl. G. Knod, Deutsche Studenten in Bologna, 141 Nr. 1087. Dort stehen alle von uns benutzten Personalien. Der Bruder Jakobs hieß Andreas. Über diesen s. G. Knod, a. a. D., Nr. 1086.

³⁾ K. Krafft und W. Krafft, Briefe und Dokumente, 20. Häß hatte die Fuchs auf der Rücksreise von Italien in Bamberg besucht. Crotus schreibt 1520: „Sedeo hic multos dies apud Fuchos meos, quos tu spatio duorum dierum bonitate tuorum morum tibi conciliasti arctius, quam alii aliquot annis“ rc.

⁴⁾ J. Kößlin, Johann Häß, Zeitschrift rc., VI, 253. Fuchs kehrte auch mit Camerarius wieder aus Preußen zurück. Rhed. Briefband V, 85. E. S. Eprian, Der Andere Theil Nützlicher Urkunden zur Erläuterung der ersten Reformationsgeschichte, 874.

⁵⁾ Co. ⁶⁾ Sim. ⁷⁾ ditiore, formosiore, meliore. ⁸⁾ sic.

mihi [magis] unitus est amicitia, et nemo melius de me meritus. Audi, quaeso, mi Hesse, pulchrum amicitiae facinus. Is nuper ad me venit comite Joachimo nostro charissimo solum salutandi causa et videndi, qui viuerem apud Sarmatas. Jam cogita locorum distractum, horum temporum difficultatem, pericula viarum, hanc hominum insaniam, venit tamen et Crotum suum videre voluit, ipse alter Crotus. Cum in longas moras colloquia producimus, conqueritur mihi bonus vir veterem suam querelam de viduo lecto, de socia vitae, de Veneris impatientia, de periculo animae, quod non liceat per insania episcoporum collocare sibi canonico consortem foeminam christiana copula et consilium illud aperuit simul, quod et tu tacebis. Distrahere intendit canonicatus suos et iam comparentem habet, qui numerabit ultra tria millia aureorum, quibus comparabit aedes et agros, pecudes et armenta ad comparandum victum necessarium more aliorum nobilium Verum hic iterum obstat impedimentum, nempe insolentia Germanarum puellarum refugientium matrimonium sacerdotale, quasi et ipsae non sint ex genere sacerdotali;¹⁾ cum dico de Germanis puellis, volo, intelligas de Franconibus et vicinis populis, nosti supercilium. Cupit enim consortem genere, hoc est nobilem. Cui ordini imprimis sunt cristae. Quid animi mihi fuisse putas, cum in Italia audio conquerentem amicum? Crede mihi, acerba infelicitas est, utinam possim aliquo modo succurrere; ubi recessit, flecto et reflecto animum in partes varias, tandem tu succurristi, cuius officium implorarem. Sunt Slesicae puellae inter Germanas forma et moribus ferme nobiliores et nunc in contrahendo matrimonio minus superciliiosae, exerce officium pietatis, quaere aliquam probam, venustam. etsi non admodum diuitem, nil oberit multum. Venustum volumus, qualis est uxor Heideckianna, nam deformis perpetua nausea est plerumque adulterij occasio. Ciuem etiam non respuimus, modo sit honesta, venustula. O si parem Heideckianna nobis procurares, poteris autem, si velis, sed vis, quia potes! Princeps Fridericus Lignicensis non erit vulgaris author et adiutor in negocio tam sancto, tam necessario. Non est mihi res commissa, ut tibi scribam, nil te commoueat